
COPIA

COMUNE   DI   FARA   VICENTINO
PROVINCIA   DI   VICENZA

______________

 VERBALE  DI   DELIBERAZIONE   DEL  CONSIGLIO   COMUNALE
I convocazione pubblica seduta

N.   2   reg.  del   28-01-2016 PROT. N._________

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE
(P.A.E.S.)

Il giorno  ventotto del mese di gennaio  duemilasedici nella solita sala delle adunanze.
Con lettera di convocazione trasmessa nei modi e nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale sotto la presidenza del Sig. MARIA TERESA SPEROTTO, Sindaco, e con la
partecipazione del Segretario Comunale dott. CECCHETTO MARIA TERESA.
Fatto l’appello risultano:

MARIA TERESA SPEROTTO      P LAIN SABINA      P
MAURI TIMOTEO      P SAUGO GRAZIANO      P
CANAGLIA ARFEO      P SPEROTTO FERRUCCIO      P
SPEROTTO SABRINA      P SPEROTTO CARMEN      P
DE ANTONI STEFANO      P PERTILE LUISA LORENA      P
DAL SANTO GIANGIORGIO      P FOGLIATO GIAMPIETRO      P
LAZZARETTO EMANUELE
MARIA

     Ag

Presenti n°  12 - Assenti n°   1

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere sull’oggetto
suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO E CONSIDERATO CHE:

• Nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna “Energia sostenibile per
l’Europa”(SEE) con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle fonti energetiche e una
crescita della qualità della vita nei territori europei. L’attuazione di tali misure contribuisce in
maniera decisiva al raggiungimento degli obiettivi di Kyoto da parte dei paesi dell’Unione Europea
e costituisce un efficace piano d’azione alla luce degli impegni che sono stati assunti recentemente
a Copenaghen;

• Gli obiettivi specifici della campagna “Energia sostenibile per l’Europa” sono:
1. aumentare la sensibilizzazione dei responsabili delle decisioni locali, regionali, nazionali ed
europee;
2. diffondere le migliori esperienze di sviluppo realizzate nei territori;
3. assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell’opinione pubblica;
4. stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie energetiche
sostenibili;

• L’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che cambia”
impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020,
aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo
delle fonti energetiche rinnovabili all’interno del mix energetico;

• L’Unione Europea ha riaffermato tali impegni il 26 gennaio 2008 con l’approvazione del Pacchetto
Energia – Cambiamento climatico che ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni e promosso
una diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere all’impegno comunitario a
ridurre le emissioni di gas serra in settori non rientranti nel sistema comunitario di scambio di
emissione (come i trasporti, l’edilizia i servizi, i piccoli impianti industriali, l’agricoltura e i rifiuti);

• L’Unione Europea ha individuato nelle comunità locali il contesto in cui è maggiormente utile agire
per realizzare una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi energetici. Le
comunità locali rappresentano inoltre il luogo ideale per stimolare gli abitanti ad un cambiamento
delle abitudini quotidiane in materia ambientale ed energetica, al fine di migliorare la qualità della
vita e del contesto urbano;

• Il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, la
Commissione Europea ha lanciato il “Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors” con lo scopo di
coinvolgere le comunità locali ad impegnarsi in iniziative per ridurre nella città le emissioni di CO2
del 20% attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione che preveda tempi di realizzazione, risorse
umane dedicate, monitoraggio, informazione ed educazione;

PRESO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 36 del 25/09/2014, esecutiva ai sensi di
legge, veniva disposto di approvare lo schema Patto dei Sindaci, quindi il tutto finalizzato a
coordinare e sostenere tutte quelle attività nel territorio del Comune di Fara Vicentino che,
concretamente, diverranno azioni atte a ridurre le proprie emissioni di CO2 di oltre il 20% entro il
2020;

RILEVATO che con determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 64 del 23/07/2015,
esecutiva ai sensi di legge, è stato affidato allo studio CREMONESI CONSULENZE srl con sede
Via Copernico n° 20 di Verona (VR) di comprovata professionalità tecnica nel settore, l'incarico per
la redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES);

VISTO il Piano d’Azione sull’Energia Sostenibile (P.A.E.S.), redatto dallo citato studio
CREMONESI CONSULENZE srl e prodotto al protocollo generale del Comune di Fara Vicentino in
data 21/01/2016 al n° 481 di prot. composto da :



1. EXECUTIVE SUMMARY
2. PREMESSA
3. INQUADRAMENTO TERRITORIALE
4. STRATEGIA
5. BEI: INVENTARIO DI BASE DELLE EMISSIONI DI CO2
6. INTERVENTI
7. RIDUZIONE DELLE EMISSIONI DI CO2
8. STATO DI AVANZAMENTO
- SCHEDE INTERVENTI
- ALLEGATI
- GLOSSARIO

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di approvare il suddetto Piano
d’Azione sull’Energia Sostenibile (P.A.E.S.) qui allegato;

ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene al Consiglio
Comunale, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 18. agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto comunale vigente;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DISCUSSIONE:

Sindaco: presenta l'argomento posto in approvazione e cede la parola all'Ing. Scattolin-

dello Studio Cremonesi, presente in aula quale redattore del piano.

Ing. Scattolin: il PAES è senza dubbio un atto di buona volontà posto in essere sulla base-

del Patto dei Sindaci al fine di una coerente riduzione del CO2 del 20% entro l'anno 2020.

E' il piano per la cosiddetta Energia Sostenibile. Di seguito, spiega ai Consiglieri Comunali

l'azione del PAES con riferimento alle rilevazioni effettuate e all'attività programmatica

prevista. Si tratta di un progetto di massima contenente le linee guida per le azioni e per

tutte le iniziative da assumere. Tra due anni bisognerà inoltrare alla Commissione Europea

un report sull'attività posta in essere a tale data. Consegna, di seguito, ad ogni Consigliere

una elaborazione cartacea a supporto delle spiegazioni.

Entra Lazzaretto per cui i presenti sono n. 13.

Specifica come l'importante sia in ogni caso un intervento concreto sulla cittadinanza da

porsi in essere con ogni lata forma, anche a mezzo convegni, incentivi, l'utilizzo del sito del

Comune ecc.



Sindaco: con questo documento e con l'attività programmatica in esso prevista, stiamo-

sicuramente dando un grosso segnale alla nostra popolazione, soprattutto grazie anche

agli interventi che già abbiamo posto in essere sugli immobili comunali attraverso importanti

opere pubbliche già effettuate nella passata annualità. Noi siamo volti al rispetto

ambientale, ovviamente secondo le nostre possibilità. Lo strumento presentato ci darà

sprone e approfitto per chiedere a tutti di essere presenti alle varie riunioni che porremo in

essere. Bisogna cominciare e il tema ambientale è sicuramente importante e conosciuto dai

nostri cittadini. Certo è che non siamo in un buon periodo storico poichè occorre tenere

presente lo scotto dell'economia che può essere sicuramente disincentivante; per esempio,

può essere difficile la spesa per un fotovoltaico rispetto ad altre spese magari più

necessarie. Bisogna comunque ripartire per una migliore e sicura vivibilità del nostro

territorio. Pensiamo ora, per esempio, al problema dell'aria: abbiamo emesso un'ordinanza

focalizzata alla riduzione delle polveri sottili e l'abbiamo revocata mentre, data la situazione,

probabilmente dovremo riassumerla. Ringrazio l'Ing. Scattolin per la relazione effettuata e

mi esprimo nei confronti dell'Assessore alle attività produttive affinchè tenga in evidenza e

si faccia carico di procedere in merito a tutta l'attività volta in materia anche alle aziende.

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficicio Tecnico
Comunale, di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario e di legittimità del
Segretario Comunale;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, per il provvedimento;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, per l’immediata esecutività;

D E L I B E R A

Di approvare il Piano d’Azione sull’Energia Sostenibile (P.A.E.S.) del Comune di Fara1.
Vicentino, redatto dallo studio CREMONESI CONSULENZE srl e prodotto al protocollo
generale del Comune di Fara Vicentino in data 21/01/2016 al n° 481 di prot. composto da :
1. EXECUTIVE SUMMARY
2. PREMESSA
3. INQUADRAMENTO TERRITORIALE
4. STRATEGIA
5. BEI: INVENTARIO DI BASE DELLE EMISSIONI DI CO2
6. INTERVENTI
7. RIDUZIONE DELLE EMISSIONI DI CO2
8. STATO DI AVANZAMENTO
- SCHEDE INTERVENTI
- ALLEGATI
- GLOSSARIO

Di dare atto che l’approvazione del Piano d’Azione sull’Energia Sostenibile (P.A.E.S.) non2.
comporta alcuna spesa per il Comune;



Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.3.



UFFICIO RAGIONERIA

VISTO: parere favorevole  per la
Regolarita' contabile

Il Responsabile del Servizio

f.to STRAZZABOSCO SABRINA

UFFICIO TECNICO

VISTO: parere favorevole  per la
Regolarita' tecnica

Il Responsabile del Servizio

f.to MASETTO STEFANO

UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE

VISTO: parere favorevole sotto il
             profilo della legittimità

Il Segretario Generale

    f.to CECCHETTO DOTT. MARIA TERESA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

f.to MARIA TERESA SPEROTTO f.to dott. CECCHETTO MARIA TERESA

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’albo pretorio

Fara Vicentino, lì _____________________

IL SEGRETARIO  GENERALE

f.to dott. CECCHETTO MARIA TERESA

________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale
ad uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

    
________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE
Pubblicata per 15 giorni dal __________________

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ESECUTIVITA’
Divenuta esecutiva per decorrenza di 10 giorni dalla pubblicazione.

IL SEGRETARIO  GENERALE

f.to dott. CECCHETTO MARIA TERESA


